
Pagina 1 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 011/2014

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 19/02/2014 - 09:00
Data e Hora de Encerramento da Sessão

19/02/2014 - 12:23 Menor Preço Global
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas
Órgão interessado

548972192013
Processo

Contratação de empresa para licenciamento de uso, implantação e manutenção de sistema de Gestão
Pública Web para a Gestão de Recursos Humanos, incluindo softwares integrados e serviços de
informática, para atender a Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas - SEMGEP, conforme condições
e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Objeto

Pregoeira

Ana Paula Salviano Campos - Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura de Goiânia e a Equipe de Apoio,
para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações posteriores,
realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as disposições
contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pelo sistema, no horário preestabelecido, e efetuou o Credenciamento
dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a divulgação aos
participantes dos preços apresentados, a Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos lances, de
acordo com o estabelecido no Edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico abaixo, que
ao final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados
RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social

01.258.027/0001-41 476.450.169-491.157.927 SSP-SC
IPM INFORMATICA LTDA SEDI ZANELA

03.012.197/0001-77 218.470.938-7628.902.198-4 SSP-SP
MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA MARCEL IKEDA

12.843.800/0001-53 370.327.391-721700814 SSP-GO
CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA ANDRE LUIZ DOS SANTOS

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 011/2014

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01 Contratação de empresa especializada1 Serviço HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA03.012.197/0001-77 R$4.157.550,00 Classificado MV&P
CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA12.843.800/0001-53 R$3.300.000,00 Classificado CONSIST
IPM INFORMATICA LTDA01.258.027/0001-41 R$2.026.900,00 Classificado IPM

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor TotalMarca

1ª Rodada
MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA03.012.197/0001-77 R$2.026.000,00   MV&P
CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA12.843.800/0001-53 R$3.300.000,00 Desistência CONSIST
IPM INFORMATICA LTDA01.258.027/0001-41 R$2.020.000,00   IPM

2ª Rodada
MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA03.012.197/0001-77 R$2.026.000,00 Desistência MV&P
IPM INFORMATICA LTDA01.258.027/0001-41 R$2.020.000,00 Menor Valor IPM

Conclusão
R$2.020.000,0001.258.027/0001-41 IPM INFORMATICA LTDA >>>>>>>

>>
DesclassificadoIPM

R$2.026.000,0003.012.197/0001-77 MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA >>>>>>>
>>

DesclassificadoMV&P
R$3.200.000,0012.843.800/0001-53 CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA Negociado HabilitadoCONSIST

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa



Pagina 2 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

Contratação de empresa especializada101 Serviço HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor TotalMarca Tipo Lance

IPM INFORMATICA LTDA01.258.027/0001-41 Verbal DesclasificadoR$2.020.000,00IPM 

MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA03.012.197/0001-77 Verbal DesclasificadoR$2.026.000,00MV&P 

CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA12.843.800/0001-53 Negociado HabilitadoR$3.200.000,00CONSIST 

Resultado Final do Pregão Presencial nº 011/2014

Item nº: 16396Codigo do Item:01
Quantidade: 1 Unidade: Serviço

Situação: Habilitado CONSISTMarca:
Aceito para: CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA

Valor Unitário: Valor Total:R$ 3.200.000,00 R$ 3.200.000,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 011/2014

12.843.800/0001-53 - CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Serviço R$3.200.000,00R$3.200.000,00Contratação de empresa especializada1 CONSIST

Total da Empresa: R$ 3.200.000,00Quantidade de Itens: 1

Total do Pregão Presencial: R$ 3.200.000,00

Concluida a fase de lances e negociações foi declarada vencedora a empresa IPM INFORMÁTICA LTDA., no entanto,
antes mesmo da abertura do envelope de documentação, o representante legal da empresa solicitou a pregoeira que
desconsiderasse seu preço, sob a alegação de que valor ofertado para sua proposta havia sido apresentado de forma
equivocada, afirmando que o preço proposto no item 02 corresponde ao valor mensal e não anual. Ao ser
questionado pela pregoeira sobre o fato de somente após o encerramento da disputa ter constatado a falha no preço
apresentado, o representante apenas se desculpou. A pregoeira então o informou das possíveis penalidades descritas
no item 12.3.6 do Edital, em virtude de não manter sua proposta, entretanto o representante afirmou estar ciente e
ratificou o pedido de desclassificação da sua proposta. Desta forma, a pregoeira procedeu sua desclassificação,
passando a negociação com a empresa 2ª colocada MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA., que por meio de
seu representante, também solicitou desistência do preço ofertado durante a disputa, alegando que foi induzido ao
erro com os lances ofertados pela empresa 1ª colocada. A pregoeira novamente informou que a conduta adotada
poderá ensejar nas penalidades descritas no item 12.3 do Instrumento Convocatório, no entanto, o representante
manteve sua solicitação de desistência. Sendo assim, a pregoeira desclassificou sua proposta negociando com o
representante da empresa 3ª colocada CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA., tendo obtido resultado satisfatório,
procedento então a abertura do envelope de documentação. Após análise a empresa foi HABILITADA. Em seguida a
pregoeira informou ao representante da empresa habilitada que a proposta ajustada deverá ser protocolada nesta
Secretaria no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, conforme item 6.2 do Edital. A pregoeira informou que a adjudicação
será realizada posteriormente a análise dos preços praticados no mercado, de acordo com item 7.9.2 do Edital. Os
envelopes das empresas desclassificadas permanecerão sob a guarda desta Secretaria até o resultado final da
licitação. Diante da ausência de intenção de recuros, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente
Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do
certame.O resultado do certame será publicado no site: www.goiania.go.gov.br.

Ana Paula Salviano Campos - Pregoeira Oficial

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Edson Rodrigues da Silva Filho - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013



Pagina 3 de 3

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

 12.843.800/0001-53 - CONSIST BUSINESS SOFTWARE LTDA
 370.327.391-72 - ANDRE LUIZ DOS SANTOS

  

 01.258.027/0001-41 - IPM INFORMATICA LTDA
 476.450.169-49 - SEDI ZANELA

  

 03.012.197/0001-77 - MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA
 218.470.938-76 - MARCEL IKEDA

  


